[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  __06.06.2019_.

                    № 671
с. Успенское

О мерах по организации уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведению послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2019 году
В текущем году сельхозпроизводителями района всех форм собственности предстоит убрать 25844 тыс. га зерновых и зернобобовых культур. Задача всех земледельцев района на завершающем этапе – организованно, в оптимальные сроки и без потерь собрать выращенный урожай, организовать проведение послеуборочного комплекса работ и заготовку кормов.
В целях создания условий для своевременной подготовки и организованного проведения в 2019 году своевременной уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, послеуборочного комплекса полевых работ и заготовки кормов в оптимальные сроки,  п о с т а н о в л я ю:
1.Образовать при главе муниципального образования Успенский район координационный штаб по организации и проведению уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2019 году, задачей которого является оперативное решение возникающих проблемных вопросов, негативно влияющих на сроки и качество уборочных работ, и утвердить его состав согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций всех форм собственности до начала уборочных работ:
2.1.Принять дополнительные меры по приобретению запасных частей, созданию обменного фонда узлов и агрегатов на период уборки и погашению задолженности за энергоносители.
2.2.Организовать проведение с механизаторами дополнительной учебы по технологической настройке и регулировке зерноуборочных комбайнов и валковых жаток с учетом складывающихся условий уборки.
2.3.Создать из числа инженерно-технических работников и специалистов сервисных технических центров, ремонтно-технических предприятий передвижных специализированных бригад по проведению технического обслуживания и устранению поломок уборочной техники как отечественного, так и зарубежного производства непосредственно в поле.
2.4.Принять исчерпывающие меры по обеспечению хозяйств горюче-смазочными материалами и создать  не менее двухнедельного их запаса на период проведения уборочного и послеуборочного комплекса полевых работ.
2.5.Провести проверку весового оборудования, используемого для измерения объемов урожая.
2.6.Обеспечить готовность складских помещений для приема и хранения всего выращенного урожая.
2.7.Привести в должный порядок все полевые работы, оборудовать автомобили пологами и другими средствами для сохранности зерна от потерь при его транспортировке.
2.8.Принять меры по организации во время уборки оперативных перебросок комбайнов.
2.9.Обеспечить своевременный вывоз и складирование в местах хранения необходимого количества кормовой и подстилочной соломы.
2.10.Обеспечить строгое соблюдение требований охраны труда, проведение противопожарных мероприятий и созданию условий для безаварийной работы сельскохозяйственной техники и автотранспортных средств в период уборки урожая и заготовки кормов.
2.11.Обеспечить всех участников уборочной страды средствами индивидуальной защиты, создать необходимые производственно-бытовые условия, организовать полноценное питание.
2.12.Принять меры морального и материального стимулирования участников жатвы за высокопроизводительный и качественный труд.
3.Управлению сельского хозяйства администрации муниципального образования Успенский район:
3.1.Разработать и утвердить условия районного соревнования и поощрения передовиков на уборке зерновых колосовых и зернобобовых культур и итогам жатвы 2019 года.
3.2.Обеспечить оперативное дежурство специалистов управления сельского хозяйства по оказанию сельхозпроизводителям района помощи в решении проблем, возникающих в ходе уборочных работ.
4. Рекомендовать:
4.1.ООО«Коноковский элеватор» (Воруков Р.Х.) своевременно и качественно подготовить материально-техническую базу к приемке зерна нового урожая.
4.2.Редакции ООО газеты «Рассвет» (Свердлюковская) систематически освещать ход уборочной страды, пропагандировать опыт передовиков жатвы.
4.3.Управлению МРЭО ГИБДД (по обслуживанию г.Армавира, Успенского, Новокубанского, Отрадненского районов) ГУ МВД Краснодарского края (Макаренко И.А.) принять меры по обеспечению безопасного проезда по дорогам Успенского района комбайнов, самоходных жаток, косилок и других сельскохозяйственных машин, задействованных в проведении комплекса уборочных работ в организациях АПК Успенского района.
4.4.Отделу МВД РФ по Успенскому  району (Новиков А.А.) обеспечить в установленном порядке усиление мер, направленных на недопущение хищений зерна урожая 2019 года.
5.Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы администрации муниципального образования Успенский район (Булатова Д.Т.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Успенский район в сети «Интернет».
6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Успенский район по вопросам агропромышленного комплекса, начальника управления сельского хозяйства Е.И. Тороп.

7.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава  муниципального
 образования Успенский район                                                 Г.К. Бахилин
Приложение
к постановлению

администрации
                                                                                муниципального образования
                                                                                Успенский район
                                                                                от ___________ № _____
СОСТАВ

координационного штаба по организации и проведению уборки                  урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур,                                  послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2019 году

	Тороп   Евгений   Иванович
	- первый заместитель главы муниципального образования Успенский район, начальник управления сельского хозяйства, руководитель штаба

	Корох Наталья Александровна
	- заместитель начальника управления сельского хозяйства, член штаба

	Устименко Николай Владимирович
	- главный инженер МБУИКЦ «Успенский», член штаба

	Насилевская Ирина Викторовна
	- главный агроном управления сельского хозяйства, член штаба

	Пахноцкая Татьяна Владимировна
	- начальник районного отдела «Россельхозцентр», член штаба (по согласованию)

	Сломов Дмитрий Иванович
	- главный специалист ФГБУСАС  «Кавказская» (по согласованию)

	Гущин Владимир Васильевич
	- начальник инспекции Гостехнадзора по Успенскому району (по согласованию)

Первый заместитель главы

муниципального образования

Успенский район, начальник
управления сельского хозяйства                                                      Е.И. Тороп